

Monique Sacardo Ferreira

mosacardo@gmail.com

Brasília, DF

QUALIFICAÇÕES

Engenheira ambiental com mestrado na área de sensoriamento remoto e sistemas de informação geográfica, trabalhando por mais de 10 anos no governo federal do Brasil com a agenda REDD+. Atualmente exerce a função de Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional do Mudança do Clima do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima. Durante sua trajetória, têm atuado fornecendo apoio técnico para o desenvolvimento, implementação e acompanhamento das estratégias de combate à mudança do clima e prevenção e controle do desmatamento e sua interface com as discussões no âmbito da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (UNFCCC). Foi ponto focal para REDD+ do Brasil perante a UNFCCC de 2017 a 2020.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Julho 2012 – Atual

Ministério do Meio Ambiente (Brasília, DF, Brasil)

Analista Ambiental

- Chefia o Gabinete da Secretaria Nacional de Mudança do Clima (2023-atual);
- Atua na captação e implementação de projetos de cooperação internacional destinados à proteção florestal e combate à mudança do clima;
- Participa da delegação de negociadores do Brasil na UNFCCC, tendo atuado nos temas relacionados à REDD+ e florestas, Plataforma para Povos Indígenas e Comunidades Locais, Artigo 6 do Acordo de Paris e mais recentemente no assessoramento estratégico de dirigentes;
- Atuou como Coordenadora-Geral no MMA de 2017 a 2020;
- Atuou na implementação da Estratégia Nacional para REDD+ do Brasil e sua estrutura degovernança;
- Atuou na coordenação da elaboração dos elementos de REDD+ para acesso a pagamentos por resultados;
- Apoiou processos de negociações internacionais no âmbito do Fundo Verde para o Clima no que se refere à REDD+;
- Assessora o desenvolvimento de submissões do Brasil à Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima e subsidia o processo de Análise e Consulta Internacional;
- Apoiou a articulação com o BNDES/Fundo Amazônia para alinhamento às políticas públicas de prevenção e controle do desmatamento;
- Apoiou o desenvolvimento e implementação da 3ª fase do Plano de Ação para Prevenção e Controle do Desmatamento na Amazônia Legal (PPCDAm).

Março 2012 - Julho 2012

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA (Brasília, DF, Brasil)

Assistente de Pesquisa

- Atuou no projeto “Estudo dos Fatores Impactantes no Desmatamento na Amazônia Brasileira” como analista em geoprocessamento.

Agosto 2010 – Dezembro 2010

Faculdade de Ciências e Tecnologia, Universidade Estadual Paulista – FCT/UNESP (Presidente

Prudente, SP, Brasil)

Professora voluntária

- Professora em caráter voluntário, disciplina da disciplina Auditoria e Perícia Ambiental do 4º ano do curso de graduação em Engenharia Ambiental.

CURRICULUM VITAE

Setembro, 2024

Monique Sacardo Ferreira

mosacardo@gmail.com

Brasília, DF

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2009-2011: Mestrado em Ciências Cartográficas
Faculdade de Ciências e Tecnologia

Área de concentração: Aquisição, análise e representação de informações espaciais
Dissertação: Inferência espacial de clorofila *a* por Redes Neurais Artificiais aplicadas a imagens multiespectrais e medidas tomadas *in situ*
UNESP – Universidade Estadual Paulista
Presidente Prudente, SP

2004-2008: Graduação em Engenharia Ambiental
Faculdade de Ciências e Tecnologia
UNESP – Universidade Estadual Paulista
Presidente Prudente, SP

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR PERTINENTE

2021: História da Diplomacia Brasileira – Do Império ao Século 21. Centro Brasileiro de Relações Internacionais

2020: Introdução à Avaliação de Impacto na Gestão Pública (3ª edição). Banco de Desenvolvimento da América Latina

2020: Implementação de Políticas Públicas (Módulos 1, 2 e 3). Escola Nacional de Administração Pública

2017: Papel do Gerente na Gestão do Desempenho de Equipe. 24h. Escola Nacional de Administração Pública

2016: Avaliação de Programas Públicos. 16h. Agência Nacional de Águas.

2015: Technical analysis of biennial update reports (BURs) from non-Annex I Parties under the International Consultation and Analysis (ICA); Consultative Group of Experts on National Communications from Parties not included in Annex I to the Convention (CGE)

2014: Capacity building for National Monitoring Forest System to promote REDD+ and sustainable forest management. 211h. Japan International Forestry Promotion and Cooperation (organizado pela Agência Japonesa de Cooperação Internacional - JICA)

Consulta de eventos, publicações e demais atividades acadêmicas: Currículo Lattes
<http://lattes.cnpq.br/5811528325870649>

DOMÍNIO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

Inglês nível avançado – TOEFL ITP B2
Espanhol intermediário